
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.679 Terça-feira, 24 DE AGOSTO DE 2021

R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, a servidora Maria da Graça Carvalho de Albuquerque, 
Assistente de Administração, matrícula 3263487/1, da CIRETRAN “A” de 
Marabá para a Gerência de Posto Avançado/Antonio Barreto deste Depar-
tamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria nº 2685/2021-DG/CGP, de 13/08/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s. 08, da Coor-
denadoria da CNCIR, no Processo 2021/814688,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, 
para procederem à fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Contrato nº 027/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empresa 
LIMPAR LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA - EPP, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
TITULAR:
Martinho Jorge Rodrigues Leal, matrícula 55588481/1;
SUPLENTE:
Waldemir Silva, matrícula 57196025/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria nº 2684/2021-DG/CGP, de 13/08/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Despacho às fl s. 08, da Coor-
denadoria da CNCIR, no Processo 2021/814688,
RESOLVE:
REVOGAR a Portaria 2006/2020-DG/CGP, que designou os servidores abai-
xo relacionados, ocupantes de Cargo Efetivo, para procederem à fi scaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato nº 027/2018, 
fi rmado entre este Departamento e a Empresa LIMPAR LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO LTDA - EPP, bem como, dos respectivos termos aditivos, com-
petindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Carlos Alberto dos Santos Gurjão, matrícula 3266460/1;
SUPLENTE:
Martinho Jorge Rodrigues Leal, matrícula 55588481/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral
Portaria nº 2461/2021-DG/CGP, de 28/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando 058/2021-GCC, de 
23/07/2021, e demais despachos no Processo 2021/805789,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fi scaliza-
ção e acompanhamento da execução do objeto do Contrato Administrativo 
nº 046/2021, fi rmado entre este Departamento e a Empresa COMPANHIA 
DO PAPEL EIRELI, bem como, dos respectivos termos aditivos, competin-
do-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el 
execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
Cláudio Pereira da Silva, matrícula 57189942/1;
SUPLENTE:
VALDECIR RAIMUNDO CORRÊA LOPES, matrícula 57188809/1.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 695875

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 2745/2021-DAF/CGP, DE 18/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/896477;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Igor 
Damasceno Pereira, CPF nº 633.213.862-91, matrícula nº 54192100/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventu-
ais e de pronto pagamento, no município de São Félix do Xingú.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-500,00

Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 23/08 à 17/09/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2749/2021-DAF/CGP, DE 18/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/895884;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Antonia Rita Sarmento de Paula, matrícula nº 011291-7.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
500,00 (QUINHENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventu-
ais e de pronto pagamento, no município de São Félix do Xingú.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-500,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 23/08 à 17/09/2021.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
Portaria nº 2761/2021-DAF/CGP, DE 19/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/895326;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Irandir de Castro Diniz, matrícula nº 57196438/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais 
e de pronto atendimento nos municípios de Salvaterra, Soure, Altamira e 
Vitória de Xingú.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339033-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/08 à 10/09/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2764/2021-DAF/CGP, DE 19/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/885169;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor Luiz 
Carlos Margalho de Souza , matrícula nº 80845599/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
4.000,00 (QUATRO MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas even-
tuais e de pronto atendimento nos municípios de Santarém e Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.500,00
3339033-R$- 500,00
3339036-R$-1.000,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 26/08 à 14/09/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
Portaria nº 2767/2021-DAF/CGP, DE 19/08/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/885355;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Paulo Prestes Campos, matrícula nº 3261468/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.800,00 (TRÊS MIL E OITOCENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as des-
pesas eventuais e de pronto atendimento nos municípios de Santarém e 
Alenquer.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$-2.000,00


